
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.135 del 19-03-2021 

N.  386 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SITI IN LOCALITA' 

PIAMPALENTE, DISTINTI AL FG. 44 PART. 168, FG. 45 PART. 2-3 - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L., C.S.P., C.S.E. 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale R.U.P. dei “SISMA 2016. INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SITI IN LOCALITA’ PIAMPALENTE, DISTINTI AL 

FG. 44 PART. 168, FG. 45 PART. 2-3”: 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo 

superiore in data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 Tra gli altri i fabbricati siti in Loc. Piampalente, distinti al FG. 44 PART. 168, FG. 45 

PART. 2-3, risultano gravemente danneggiati; 

 Inoltre gli immobili costituiscono un pericolo indotto sulle vie sottostanti; 
 

VISTO il verbale di sopralluogo GTS del 18-04-2017 scheda n. 2 CCR n. 2747, relativo 

all’edificio sito in località Piampalente, distinto al fg. 44 part. 168 (ex 51), nel quale si 

rileva “fabbricato in elevato stato di degrado con crolli diffusi, anche precedenti al 



  

pag. 2 

 

sisma del 2016, presenta in particolare crollo della porzione di facciata adiacente alla 

via che minaccia accesso ad altra proprietà. Stante l’elevato stato di degrado e di 

danno con minaccia di possibili crolli non si ritiene realizzabile un opera di messa in 

sicurezza con opere provvisionali e pertanto si ritiene opportuno procedere alla 

demolizione totale dell’immobile. Il fabbricato è composto da due livelli fuori terra, con 

solai in legno, la copertura è già quasi totalmente crollata”; 

VISTO il verbale di sopralluogo GTS del 18-07-2019, assunto al prot. 19278 del 

02-10-2019, relativo all’edificio sito in località Piampalente, distinto al fg. 45 part. 2-3, 

nel quale si rileva “l’edificio prospettante la pubblica via, presenta un crollo parziale 

della copertura che provoca notevoli infiltrazioni alla muratura lato via pubblica. Inoltre 

si rileva la presenza di coppi incombenti la via. Pertanto si prevede il rifacimento del 

manto di copertura in corrispondenza della porzione crollata, con opere di tipo 

provvisorio e il ripasso del manto di copertura per evitare lo scivolamento dei coppi 

sulla sede stradale”; 

PRESO ATTO quindi che si rende necessario redigere apposita progettazione degli 

interventi da attuare da parte di ditta specializzata; 

CONSIDERATO che:  

 Il personale a tempo indeterminato dell’ente oltre che già impegnato nella gestione 

ordinaria delle pratiche amministrative e tecniche è fortemente oberato di lavoro 

derivante dalle numerose attività tecniche connesse all’emergenza sismica; 

 Il personale assunto a tempo determinato ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i.: 

 Non possiede comprovata esperienza e competenza nella progettazione 

specifica in oggetto; 

 Risulta già oberato di lavoro derivante dalla gestione delle numerose pratiche 

tecnico-amministrative degli interventi di messa in sicurezza post sisma, 

rendicontazione degli interventi, dalle istruttorie delle pratiche di ricostruzione 

privata e più in generale è impegnato nella gestione dei numerosi 

adempimenti connessi con la situazione emergenziale; 

 Da una valutazione sommaria, l’onorario per le prestazioni tecniche relative alla 

progettazione degli interventi di messa in sicurezza, calcolato con le modalità 

previste dall’ordinanza del Commissario n. 12 del 09-01-2017, sull’importo dei lavori 

progettati per una percentuale non superiore al 5%, per un corrispettivo previsto di 

circa € 3.000,00 + IVA e oneri providenziali e pertanto è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, let. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 



  

pag. 3 

 

 

DATO ATTO che: 

 Con nota prot. 74/UTC del 11-03-2021 è stata inoltrata  tramite Portale Appalti del 

Comune di Camerino, al Geom. Emanuele Cambriani, P.IVA 01418590434 con 

studio professionale in via Madonna delle Carceri, 29 – 62032 Camerino (MC), 

nonché iscritto al Collegio dei Geometri di Camerino al n. 306 e all’elenco speciale 

dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. EP_013872_2017, la 

richiesta di disponibilità per il servizio di progettazione esecutiva, D.L., C.S.P., 

C.S.E. dell’intervento in oggetto, mediante il Portale Appalti del Comune di 

Camerino; 

 In riscontro alla richiesta di disponibilità succitata, il professionista Geom. Emanuele 

Cambriani ha trasmesso il giorno 15-03.-2021 Alle ore 19:36:00, tramite Portale 

Appalti del Comune di Camerino: 

1) la richiesta di disponibilità prot. 74/UTC del 11-03-2021, allo svolgimento 

dell’incarico professionale relativo alla progettazione esecutiva, D.L., C.S.P., 

C.S.E., dell’intervento “SISMA 2016. INTERVNETO DI MESSA IN SICUREZZA 

EDIFICI SITI IN LOCALITA’ PIAMPALENTE, DISTINTI AL FG. 44 PART. 168, FG. 

45 PART. 2-3”, sottoscritta per presa visione ed accettazione delle condizioni in 

essa riportata; 

2) il “Modello autodichiarazione requisiti per affidamento servizi tecnici” resa nelle 

forme e con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui il Geom. Emanuele 

Cambriani attesta il possesso dei requisiti generali richiesti, in ordine all’affidamento 

in oggetto, dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente in materia 

di contratti pubblici; 

3) il Curriculum Vitae in cui lo stesso dichiara le attività svolte quale professionista; 

 

RITENUTO congruo quanto presentato dall’O.E. rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

Codesta Amministrazione e alle caratteristiche dei servizi in oggetto; 

 

PRESO ATTO che: 

 Il R.U.P. è l’Ing. Marco Orioli; 

 Per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: Z7030F9F9F; 

 È stata acquisita agli atti dell’Ente, l’autocertificazione, resa nelle forme e con le 

modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico, libero 



  

pag. 4 

 

professionista singolo, Geom. EMANELE CAMBRIANI, con studio 

professionale in via Madonna delle Carceri, 29 – 62032 Camerino (MC), nonché 

iscritto al Collegio dei Geometri di Camerino al n. 306, attesta il possesso dei 

requisiti richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

e dalla ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici, impegnandosi 

ad assumere contestualmente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

 Sono stati effettuati con esito positivo: 

 La consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC; 

 La regolarità contributiva, come da attestazione rilasciata dalla CASSA 

GEOMETRI assunta al prot. 215 del 05-01-2021, nell’ambito della procedura 

di MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE DEMOLIZIONE PARZIALE 

DELL’EDIFICIO SITO IN LOCALITA’ SABBIETA ALTA, DISTINTO AL FG. 

11 PART. 62 

 La verifica dell’iscrizione all’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 

del D.L. 189/2016; 

 

RITENUTO: 

-  di procedere con l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, D.L., 

C.S.P.,C.S.E., dell’intervento in oggetto, nei confronti del Geom. Emanuele 

Cambriani, P.IVA 01418590434 con studio professionale in via Madonna delle 

Carceri, 29 – 62032 Camerino (MC), nonché iscritto al Collegio dei Geometri di 

Camerino al n. 306 e all’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del 

D.L. 189/2016 al n. EP_013872_2017, alle condizioni sopra descritte; 

- Necessario autorizzare la stipula del contratto mediante la sottoscrizione della 

Determinazione di aggiudicazione del servizio di progettazione esecutiva, D.L., 

C.S.P., C.S.E., dell’intervento denominato “SISMA 2016. INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SITI IN LOCALITA’ PIAMPALENTE, 

DISTINTI AL FG. 44 PART. 168, FG. 45 PART. 2-3”; 

- Di Stabilire che: 

 L’Onorario nella misura fissata dall’ordinanza del Commissario n. 12 del 

09/01/2017, calcolato sull’importo dei lavori progettati per una percentuale 

non superiore al 5%,  



  

pag. 5 

 

 Consegna del progetto entro 30 giorni dall’affidamento; 

 Penale € 200,00 per ogni giorno di ritardo; 

 Nel caso di ritardi superiori a 2gg rispetto ai termini indicati, 

l’Amministrazione si riserva il diritto di procedere alla revoca dell’Incarico, e 

non verrà riconosciuto alcun compenso neanche per le prestazioni 

parzialmente svolte; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii.;  

VISTO:  

 Il D.lgs. n. 267/2000; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione 

Civile n. 72035 del 22-12-2016; 

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in 

materia di deroghe; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 



  

pag. 6 

 

1. Di approvare la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii; 

2. Di affidare, per tutto quanto in premessa, all’operatore economico, Geom. 

Emanuele Cambriani, iscritto al Collegio Circondariale Geometri e Geometri 

Laureati di Camerino al n. 306, l’incarico per la progettazione, la D.L., di C.S.P. 

e C.S.E. dei lavori “SISMA 2016. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

EDIFICI SITI IN LOCALITA’ PIAMPALENTE, DISTINTI AL FG. 44 PART. 168, 

FG. 45 PART. 2-3”, alle condizioni riportate: 

 Onorario nella misura fissata dall’ordinanza del Commissario n. 12 

del 09/01/2017, calcolato sull’importo dei lavori progettati per una 

percentuale non superiore al 5%,  

 Consegna del progetto entro 30 giorni dall’affidamento; 

 Penale € 200,00 per ogni giorno di ritardo; 

 Nel caso di ritardi superiori a 2gg rispetto ai termini indicati, 

l’Amministrazione si riserva il diritto di procedere alla revoca 

dell’Incarico, e non verrà riconosciuto alcun compenso neanche per 

le prestazioni parzialmente svolte. 

3. Di dare atto che l’onorario previsto è di circa € 3.000,00 oltre iva ed oneri 

previdenziali; 

4. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 3.843,00 sui fondi del cap. 

196/1, “PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA 

SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016. O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016 E 

SEGUENTI”, voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso 

interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla 

Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

5. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione della 

Determinazione di aggiudicazione del servizio di progettazione esecutiva, D.L., 

C.S.P., C.S.E., dell’intervento denominato “SISMA 2016. INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SITI IN LOCALITA’ PIAMPALENTE, 

DISTINTI AL FG. 44 PART. 168, FG. 45 PART. 2-3”; 

6. Di dare atto che la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

dichiarati dall’operatore economico Geom. Emanuele Cambriani ha dato esito 

positivo; 



  

pag. 7 

 

7. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di 

Camerino di provvedere alla rendicontazione delle spese mediante inserimento 

on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

9. DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

10. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse 

Umane-; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

19-03-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 19-03-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 



  

pag. 8 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 644 

 

Camerino, 29-03-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


